
Администрация  г.Моршанска
Тамбовской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.05.2023 г.Моршанск                      № 609

О  внесении  изменений в  муниципальную 
программу «Социальная  поддержка   граж-
дан   в    г.Моршанске  на  2014–2025  гг.»,   
утвержденную  постановлением  админист-
рации города от 11.03.2014 № 318

В целях  рационального  использования  бюджетных  средств  и  в
соответствии со статьями 37, 41 Устава города, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести следующие изменения в муниципальную программу «Социальная
поддержка  граждан  в  г.Моршанске  на  2014-2025  гг.»  (далее  –  Программа),
утвержденную постановлением администрации города от 11.03.2014 № 318:

 1. В Паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансирования
Программы» изложить в следующей редакции:
Объёмы и источники

финансирования
Программы

Общие затраты на реализацию Программы «Социальная
поддержка  граждан  в  г.Моршанске  на  2014-2025  гг.»
составляют – 160008,11792 тыс.. 
в том числе по годам:
2014 г. – 3398,1 тыс.руб.;
2015 г. – 3754,0025 тыс.руб.;
2016 г. – 4755,64046 тыс.руб.;
2017 г. – 5131,42501 тыс.руб.;
2018 г. – 13386,67833тыс.руб.;
2019 г. – 10823,92018 тыс.руб.;
2020 г. – 13249,91224 тыс.руб.; 
2021 г. – 17012,70992 тыс.руб.;
2022 г. – 18863,98095 тыс.руб.;
2023 г. – 23428,02611  тыс.руб.;
2024 г. – 23101,86111 тыс.руб.; 
2025 г. – 23101,86111 тыс.руб.

За  счет  средств  городского  бюджета:  11502,21172
тыс.руб.,   в т.ч.по годам:
2014 г. – 714,1 тыс.руб.;
2015 г. – 849,1025 тыс.руб.;
2016 г. – 1055,54046 тыс.руб.;
2017 г. – 1076,62501 тыс.руб.;
2018 г. – 1557,87833 тыс.руб.;
2019 г. – 1595,82018 тыс.руб.;
2020 г. – 436,91224 тыс.руб.;
2021 г. – 825,98272 тыс.руб.;
2022 г. – 838,17095 тыс.руб.;
2023 г. – 932,13711 тыс.руб.; 
2024 г. – 809,97111 тыс.руб.;
2025 г.  – 809,97111 тыс.руб.



2

За  счет  средств  областного  бюджета:  148505,9062
тыс.руб., в т.ч. по годам:
2014 г. – 2684,0 тыс.руб.;
2015 г. – 2904,9 тыс.руб.;
2016 г. – 3700,1 тыс.руб.;
2017 г. – 4054,8 тыс.руб.;
2018 г. – 11828,8 тыс.руб.;
2019 г. – 9228,1 тыс.руб.;
2020 г. – 12813,0 тыс.руб.;
2021 г. – 16186,72720 тыс.руб.;
2022 г. – 18025,81000 тыс.руб.; 
2023 г. – 22495,88900 тыс.руб.;
2024 г. – 22291,89000 тыс.руб.;
2025 г. – 22291,89000 тыс.руб.

в том числе по подпрограммам:
- «Дети и семья в г.Моршанске на 2014-2025 гг.», всего –
1474,0  тыс.руб.,  за  счет  средств  городского  бюджета,  в
том числе по годам: 
2014 г. – 40,0 тыс.руб.;
2015 г. – 40,0 тыс.руб.;
2016 г. – 124,0 тыс.руб.;
2017 г. – 124,0 тыс.руб.;
2018 г. – 134,0 тыс.руб.;
2019 г. – 154,0 тыс.руб.;
2020 г. – 186,0 тыс.руб.;
2021 г. – 134,0 тыс.руб.;
2022 г. – 85,0 тыс.руб.;
2023 г. – 151,0 тыс.руб.;
2024 г. – 151,0 тыс.руб.
2025 г. – 151,0 тыс.руб.

-  «Организация  отдыха  и  оздоровления  детей  в
г.Моршанске на 2014-2025 гг.», 
всего  –  88172,19573  тыс.руб.,  в  т.ч.  за  счет  средств
городского бюджета – 7045,58953 тыс.руб., в том числе по
годам: 
2014 г. – 544,1 тыс.руб.;
2015 г. – 679,1 тыс.руб.;
2016 г. – 801,742 тыс.руб.;
2017 г. – 822,4246 тыс.руб.;
2018 г. – 1146,6 тыс.руб.;
2019 г. – 1146,8 тыс.руб.;
2020 г. – 6,83443 тыс.руб.;
2021 г. – 375,50016 тыс.руб.;
2022 г. – 377,41000 тыс.руб.; 
2023 г. – 381,69278 тыс.руб.;
2024 г. – 381,69278 тыс.руб.
2025 г. – 381,69278 тыс.руб.



3

за  счет  средств  областного  бюджета  –  81126,6062
тыс.руб., в том числе по годам:
2014 г. – 884,6 тыс.руб.;
2015 г. – 880,1 тыс.руб.;
2016 г. – 924,1 тыс.руб.;
2017 г. – 918,0 тыс.руб.;
2018 г. – 924,0 тыс.руб.;
2019 г. – 928,9 тыс.руб.;
2020 г. – 6827,6 тыс.руб.;
2021 г. – 10410,6272 тыс.руб.;
2022 г. – 11397,41000 тыс.руб.;
2023 г. – 15677,08900 тыс.руб.;
2024 г. – 15677,09000 тыс.руб.
2025 г. – 15677,09000 тыс.руб.

  -  «Организация  временной  занятости  несовершенно-
летних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в г.Моршанске
на 2014-2025 гг.», 
всего – 2982,62219 тыс.руб.,  за  счет  средств городского
бюджета,  том числе по годам: 
2014 г. – 130,0 тыс.руб.;
2015 г. – 130,00250 тыс.руб.;
2016 г. – 129,79846 тыс.руб.;
2017 г. – 130,20041 тыс.руб.;
2018 г. – 277,27833 тыс.руб.;
2019 г. – 295,02018 тыс.руб.;
2020 г. – 244,07781 тыс.руб.;
2021 г. – 316,48256 тыс.руб.;
2022 г. – 375,76095 тыс.руб.;
2023 г. – 399,44433 тыс.руб.;
2024 г. – 277,27833 тыс.руб.
2025 г. – 277,27833 тыс.руб.

-  «Совершенствование  социальной  поддержки  семьи  и
детей»,  всего  –  40755,1  тыс.руб.,  за  счет  средств
областного бюджета, в том числе по годам: 
2014 г. - 1799,4 тыс.руб.;
2015 г. –  2024,8 тыс.руб.; 
2016 г. –  2776,0 тыс.руб.;
2017 г. – 3136,8 тыс.руб.;
2018 г. – 3458,4 тыс.руб.;
2019 г. – 4319,9тыс.руб.;
2020 г. –  3172,5 тыс.руб.;
2021 г. –3067,5 тыс.руб.;
2022 г. – 4013,90000 тыс.руб.
2023 г. –4331,30000 тыс.руб.;
2024 г. – 4327,30000 тыс.руб.
2025 г. – 4327,30000 тыс.руб.



4

 -  «Обеспечение  мер  социальной  поддержки
отдельных  категорий  граждан»,  всего  –  26624,2
тыс.руб., за счет средств областного бюджета, в том
числе по годам: 
2014 г. – 0 тыс.руб.;
2015 г. – 0 тыс.руб.;
2016 г. – 0 тыс.руб.;
2017 г. – 0 тыс.руб.;
2018 г. – 7446,4 тыс.руб.;
2019 г. – 3979,3 тыс.руб.;
2020 г. – 2812,9 тыс.руб.;
2021 г. – 2708,6 тыс.руб.;
2022 г. – 2614,5 тыс.руб.; 
2023 г. – 2487,5 тыс.руб.;
2024 г. – 2287,50000 тыс.руб.
2025 г. – 2287,50000 тыс.руб.

2. В Паспорте Программы Раздел 6 «Ресурсное обеспечение реализации
муниципальной  программы  города  Моршанска  за  счет  всех  источников
финансирования» Программы изложить в следующей редакции:

  тыс.руб.
Статус Наименование

Программы
(подпрограммы)

Ответственный исполнитель,
соисполнители

Объемы финансирования, тыс.руб., в т.ч.
по годам 

всего

Фед.
Бюд.

Обл. бюд. Городской бюджет Внебюд-
жетные
средства

Муници-
пальная
программа

Муниципальная
Программа
«Социальная
поддержка  граждан
в г.Моршанске 
на 2014-2025 гг.», в
т.ч.:

Всего: 
Комитет социально-экономического

развития и инвестиционной
деятельности администрации города,

комитет по образованию и
молодежной политике администрации

города;  общеобразовательные
учреждения города; комитет по

взаимодействию с органами
территориального общественного

самоуправления, Советами
территорий, общественными

организациями и средствами массовой
информации администрации города,
отдел по организации деятельности
КДН и ЗП администрации города,

отдел по организации и
осуществлению деятельности по опеке

и попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан

администрации города,
администрации города, СОШ № 1,
СОШ № 2, СОШ № 3, Гимназия,

МКУ ЦБОУ,  ЦЗН      № 5,  МОМВД
России «Моршанский»

МКУ РЦСО г.Моршанска;   д/с № 2,
д/с № 3, д/с № 4, д/с    № 6, д/с № 8, д/с
№ 9, д/с № 10, д/с № 11, д/с № 14, д/с
№ 16, д/с № 19, д/с № 20, начальная

школа № 5

Всего: 
160008,11792

2014 – 3398,1
2015 – 3754,0025
2016 – 4755,64046
2017 – 5131,42501

2018 – 13386,67833
2019 – 10823,92018
2020 – 13249,91224
2021 – 17012,70992
2022 – 18863,98095
2023 – 23428,02611

2024 – 23101,86111
2025 – 23101,86111

 
148505,9062

2014 – 2684,0
2015 – 2904,9
2016 – 3700,1
2017 – 4054,8

2018 – 11828,8
2019 – 9228,1

2020 – 12813,0
2021 – 16186,7272

2022 – 18025,81000
2023 – 22495,88900
2024 – 22291,89000
2025 – 22291,89000

11502,21172

2014 – 714,1
2015 – 849,1025

2016 – 1055,54046
2017 – 1076,62501
2018 – 1557.87833
2019 – 1595,82018
2020 – 436,91224
2021 – 825,98272
2022 – 838,17095
2023 – 932,13711
2024 – 809,97111
2025 – 809,97111

Подпрог-
рамма 1

Подпрограмма
«Дети  и  семья  в
г.Моршанске  на
2014-2025 гг.»;

Всего:
Комитет социально-экономического

развития и инвестиционной
деятельности администрации города,

комитет по образованию и
молодежной политике администрации
города; комитет по взаимодействию с

органами территориального
общественного самоуправления,

Советами территорий, общественными
организациями и средствами массовой

информации администрации города

Всего: 1474,0

2014 – 40,0
2015 – 40,0

2016 – 124,0
2017 – 124,0
2018 – 134,0
2019 – 154,0 
2020 – 186,0
2021 – 134,0 
2022 – 85,0

2023 – 151,0 
2024 – 151,0
2025 – 151,0 

Всего: 1474,0

2014 – 40,0
2015 – 40,0

2016 – 124,0
2017 – 124,0
2018 – 134,0
2019 – 154,0 
2020 – 186,0
2021 – 134,0 
2022 – 85,0

2023 – 151,0 
2024 – 151,0
2025 – 151,0



5

Подпрогра
мма 2

Подпрограмма
«Организация отды-
ха  и  оздоровления
детей  в  г.Моршан-
ске  на  2014-2025
г.г.»

Всего: 
Комитет по образованию и

молодежной политике
администрации города;

общеобразовательные учреждения
города; отдел по организации

деятельности КДН и ЗП
администрации города, МКУ

«РЦСО г.Моршанска»,  комитет
социально-экономического
развития и инвестиционной

деятельности администрации
города

Всего: 88172,19573

2014 – 1428,7
2015 – 1559,2

2016 – 1725,842
2017 – 1740,4246

2018 – 2070,6
2019 – 2075,7

2020 –6834,43443
2021 –10786,12736

2022 – 11774,82
2023 – 16058,78178
2024 – 16058,78278
2025 – 16058,78278

81126,6062

2014 – 884,6
2015 – 880,1
2016 – 924,1
2017 – 918,0
2018 – 924,0
2019 – 928,9
2020 – 6827,6

2021-10410,6272
2022 –11397,41000
2023 – 15677,08900
2024 – 15677,09000
2025 – 15677,09000

7045,58953

2014 – 544,1
2015  - 679,1

2016 – 801,742
2017 – 822,4246
2018 – 1146,6
2019 – 1146,8

2020 – 6,83443
2021 – 375,50016
2022 – 377,41000
2023 – 381,69278
2024 – 381,69278
2025 - 381,69278

Подпрог-
рамма 3

«Подпрограмма
«Организация  вре-
менной  занятости
несовершеннолет-
них  граждан  в
возрасте от 14 до 18
лет  в  г.Моршанске
на 2014-2025 гг.»

Всего:
Комитет по образованию и

молодежной политике
администрации города, отдел по

организации деятельности КДН и
ЗП администрации города, отдел
по организации и осуществлению

деятельности по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан

администрации города, СОШ № 1,
СОШ № 2, СОШ № 3, Гимназия,
Детский сад № 9, МКУ ЦБОУ,

ЦЗН № 5,  МОМВД России «Мор-
шанский», Детский сад    № 8

Всего: 2982,62219

2014 – 130,0
2015 – 130,0025

2016 – 129.79846
2017 – 130,20041
2018 – 277,27833
2019 – 295,02018
2020 – 244,07781
2021 – 316,48256
2022 – 375,76095
2023 – 399,44433
2024 – 277,27833
2025 – 277,27833

Всего: 2982,62219

2014 – 130,0
2015 – 130,0025

2016 – 129.79846
2017 – 130,20041
2018 – 277,27833
2019 – 295,02018
2020 – 244,07781
2021 – 316,48256
2022 – 375,76095
2023 – 399,44433
2024 – 277,27833
2025 – 277,27833

Подпрог-
рамма 4

Подпрограмма
«Совершенствова-
ние  социальной
поддержки  семьи  и
детей»

Всего: Всего:40755,1
2014 – 1799,4
2015 – 2024,8
2016 – 2776,0
2017 – 3136,8
2018 – 3458,4
2019 – 4319,9
2020 – 3172,5
2021 – 3067,5
2022 – 4013,9
2023 – 4331,3
2024 – 4327,3
2025 – 4327,3

Всего:40755,1
2014 – 1799,4
2015 – 2024,8
2016 – 2776,0
2017 – 3136,8
2018 – 3458,4
2019 – 4319,9
2020 – 3172,5
2021 – 3067,5
2022 – 4013,9
2023 – 4331,3
2024 – 4327,3
2025 – 4327,3

 Итого: Итого: 14065,3
2014 – 450,0
2015 – 458,8
2016 – 716,7
2017 – 769,5
2018 – 1061.0
2019 – 1257,2
2020 – 969,0
2021 – 1412,3
2022 – 1742,7
2023 – 1742,7
2024 – 1742,7
2025  - 1742,7

Итого: 14065,3
2014 – 450,0
2015 – 458,8
2016 – 716,7
2017 – 769,5
2018 – 1061.0
2019 – 1257,2
2020 – 969,0
2021 – 1412,3
2022 – 1742,7
2023 – 1742,7
2024 – 1742,7
2025  - 1742,7

Комитет по образованию и молодеж-

ной политике администрации города

Детский сад № 2

Итого: 1274,37508

2014 – 38,6

2015 – 33,4

2016 – 48,93

2017 – 56,0

2018 – 72,0

2019 – 100,0

2020 – 73,34508

2021 – 141,3

2022 – 175,0

2023 – 178,6

2024 – 178,6

2025 – 178,6

Итого: 1274,37508

2014 – 38,6

2015 – 33,4

2016 – 48,93

2017 – 56,0

2018 – 72,0

2019 – 100,0

2020 – 73,34508

2021 – 141,3

2022 – 175,0

2023 – 178,6

2024 – 178,6

2025 – 178,6

Детский сад № 3
Итого: 1555.75

2014 – 19,4

2015 – 37,5

2016 – 69,45

2017 – 79,0

2018 – 120,0

2019 – 128.0

2020 – 103,0

2021 – 147,5

2022 – 187,7

2023 – 221,4

2024 – 221,4

2025 – 221,4

Итого: 1555.75

2014 – 19,4

2015 – 37,5

2016 – 69,45

2017 – 79,0

2018 – 120,0

2019 – 128.0

2020 – 103,0

2021 – 147,5

2022 – 187,7

2023 – 221,4

2024 – 221,4

2025 – 221,4



6

Детский сад № 4
Итого: 1943,4

2014 – 46,7
2015 – 54,3
2016 – 97,2
2017 – 74,0
2018 – 87,0
2019 – 116,0
2020 – 111,0
2021 – 169,8
2022 – 266,1
2023 – 307,1
2024 – 307,1
2025 – 307,1

Итого: 1943,4
2014 – 46,7
2015 – 54,3
2016 – 97,2
2017 – 74,0
2018 – 87,0
2019 – 116,0
2020 – 111,0
2021 – 169,8
2022 – 266,1
2023 – 307,1
2024 – 307,1
2025 – 307,1

Детский сад № 6
Итого: 1397,5

2014 – 76,0
2015 – 84,5
2016 – 102,6
2017 – 83,0
2018 – 102,0
2019 – 101,0
2020 – 102,0
2021 – 153,3
2022 – 186,0
2023 – 135,7
2024 – 135,7
2025 – 135,7

Итого: 1397,5
2014 – 76,0
2015 – 84,5
2016 – 102,6
2017 – 83,0
2018 – 102,0
2019 – 101,0
2020 – 102,0
2021 – 153,3
2022 – 186,0
2023 – 135,7
2024 – 135,7
2025 – 135,7

Детский сад № 8
Итого: 525,8
2014 – 29,9
2015 – 35,1
2016 – 59,4
2017 – 50,5
2018 – 57,0
2019 – 49,0
2020 – 39,0
2021 – 69,9
2022 – 50,2
2023 – 28,6
2024 – 28,6
2025 – 28,6

Итого: 525,8
2014 – 29,9
2015 – 35,1
2016 – 59,4
2017 – 50,5
2018 – 57,0
2019 – 49,0
2020 – 39,0
2021 – 69,9
2022 – 50,2
2023 – 28,6
2024 – 28,6
2025 – 28,6

Детский сад № 9
Итого: 1273,5

2014 – 35,2
2015 – 26,5
2016 – 52,0
2017 – 62,5
2018 – 107,0
2019 – 128,0
2020 – 102,0
2021 – 123,0
2022 – 166,0
2023 – 157,1
2024 – 157,1
2025 – 157,1

Итого: 1273,5
2014 – 35,2
2015 – 26,5
2016 – 52,0
2017 – 62,5
2018 – 107,0
2019 – 128,0
2020 – 102,0
2021 – 123,0
2022 – 166,0
2023 – 157,1
2024 – 157,1
2025 – 157,1

Детский сад № 10
Итого: 461,94154

2014 – 12,0
2015 – 23,7
2016 – 47,3
2017 – 60,0
2018 – 76,0
2019 – 66,0

2020 – 35,74154
2021 – 45,3
2022 – 31,7
2023 – 21,4
2024 – 21,4
2025 – 21,4

Итого: 461,94154
2014 – 12,0
2015 – 23,7
2016 – 47,3
2017 – 60,0
2018 – 76,0
2019 – 66,0

2020 – 35,74154
2021 – 45,3
2022 – 31,7
2023 – 21,4
2024 – 21,4
2025 – 21,4

Детский сад № 11
Итого: 1109,7

2014 – 37,4
2015 – 40,9
2016 – 54,0
2017 – 58,5
2018 – 71,0
2019 – 99,0
2020 – 83,0
2021 – 120,6
2022 – 138,2
2023 – 135,7
2024 – 135,7
2025 – 135,7

Итого: 1109,7
2014 – 37,4
2015 – 40,9
2016 – 54,0
2017 – 58,5
2018 – 71,0
2019 – 99,0
2020 – 83,0
2021 – 120,6
2022 – 138,2
2023 – 135,7
2024 – 135,7
2025 – 135,7



                                               7

Детский сад № 14
Итого: 1184,35

2014 – 29,3
2015 – 13,8

2016 – 21,95
2017 – 55,0
2018 – 84,0

2019 – 105,0
2020 – 78,0

2021 – 120,6
2022 – 162,5
2023 – 171,4
2024 – 171,4
2025 – 171,4

Итого: 1184,35
2014 – 29,3
2015 – 13,8

2016 – 21,95
2017 – 55,0
2018 – 84,0

2019 – 105,0
2020 – 78,0

2021 – 120,6
2022 – 162,5
2023 – 171,4
2024 – 171,4
2025 – 171,4

Детский сад № 16
Итого: 1063,88338

2014 – 40,6
2015 – 29,3

2016 – 52,17
2017 – 73,5

2018 – 103,0
2019 – 125,0

2020 – 89,91338
2021 – 108,6
2022 – 120,5
2023 – 107,1
2024 – 107,1
2025 – 107,1

Итого: 1063,88338
2014 – 40,6
2015 – 29,3

2016 – 52,17
2017 – 73,5

2018 – 103,0
2019 – 125,0

2020 – 89,91338
2021 – 108,6
2022 – 120,5
2023 – 107,1
2024 – 107,1
2025 – 107,1

Детский сад № 19
Итого: 659,2
2014 – 24,1
2015 – 19,3
2016 – 30,7
2017 – 30,0
2018 – 78,0
2019 – 80,0
2020 – 44,0
2021 – 59,5
2022 – 57,8
2023 – 78,6
2024 – 78,6
2025 - 78,6

Итого: 659,2
2014 – 24,1
2015 – 19,3
2016 – 30,7
2017 – 30,0
2018 – 78,0
2019 – 80,0
2020 – 44,0
2021 – 59,5
2022 – 57,8
2023 – 78,6
2024 – 78,6
2025 - 78,6

Детский сад № 20
Итого: 654,6
2014 – 31,3
2015 – 28,5
2016 – 29,5
2017 – 32,0
2018 – 39,0
2019 – 37,0
2020 – 27,0
2021 – 65,6
2022 – 86,0
2023 – 92,9
2024 – 92,9
2025 – 92,9

Итого: 654,6
2014 – 31,3
2015 – 28,5
2016 – 29,5
2017 – 32,0
2018 – 39,0
2019 – 37,0
2020 – 27,0
2021 – 65,6
2022 – 86,0
2023 – 92,9
2024 – 92,9
2025 – 92,9

Начальная школа № 5
Итого: 961,3 
2014 – 29,5
2015 – 32,0
2016 – 51,5
2017 – 55,5
2018 – 65,0
2019 – 123,2
2020 – 81,0
2021 – 87,3
2022 – 115,0
2023 – 107,1
2024 – 107,1
2025 – 107,1

Итого: 961,3 
2014 – 29,5
2015 – 32,0
2016 – 51,5
2017 – 55,5
2018 – 65,0
2019 – 123,2
2020 – 81,0
2021 – 87,3
2022 – 115,0
2023 – 107,1
2024 – 107,1
2025 – 107,1

Итого: 

Итого: 23497,3
2014 – 1349,4
2015 – 1566,0
2016 – 2059,3
2017 – 2367,3
2018 – 2397,4
2019 – 2762,4
2020 – 1631,5
2021 – 1175,2
2022 – 1821,2
2023 – 2125,2
2024 – 2121,2
2025 – 2121,2

Итого: 23497,3
2014 – 1349,4
2015 – 1566,0
2016 – 2059,3
2017 – 2367,3
2018 – 2397,4
2019 – 2762,4
2020 – 1631,5
2021 – 1175,2
2022 – 1821,2
2023 – 2125,2
2024 – 2121,2
2025 – 2121,2

СОШ № 1 Итого: 3758,88
2014 – 230,5
2015 – 318,9
2016 – 427,8
2017 – 438,2
2018 – 477,7
2019 – 471,0
2020 – 165,0
2021 – 178,18
2022 – 301,1
2023 – 250,5
2024 – 250,0
2025 – 250,0

Итого: 3758,88
2014 – 230,5
2015 – 318,9
2016 – 427,8
2017 – 438,2
2018 – 477,7
2019 – 471,0
2020 – 165,0
2021 – 178,18
2022 – 301,1
2023 – 250,5
2024 – 250,0
2025 – 250,0

8



СОШ № 2 Итого: 4564,04
2014 – 255,3
2015 – 342,5
2016 – 413,9
2017 – 417,0
2018 – 408,1
2019 – 537,8
2020 – 306,52
2021 – 203,12
2022 – 348,2
2023 – 444,4
2024 – 443,6
2025 – 443,6

Итого: 4564,04
2014 – 255,3
2015 – 342,5
2016 – 413,9
2017 – 417,0
2018 – 408,1
2019 – 537,8
2020 – 306,52
2021 – 203,12
2022 – 348,2
2023 – 444,4
2024 – 443,6
2025 – 443,6

СОШ № 3 Итого: 8763,62809
2014 – 497,6
2015 – 539,9
2016 – 740,0
2017 – 910,7
2018 – 936,0
2019 – 628,0

2020 – 784,12809
2021 – 522,4
2022 – 711,0
2023 – 832,3
2024 – 830,8
2025 – 830,8

Итого: 8763,62809
2014 – 497,6
2015 – 539,9
2016 – 740,0
2017 – 910,7
2018 – 936,0
2019 – 628,0

2020 – 784,12809
2021 – 522,4
2022 – 711,0
2023 – 832,3
2024 – 830,8
2025 – 830,8

Начальная школа № 5 Итого: 353,55191
2014 – 28,9
2015 – 29,7
2016 – 63,7
2017 – 73,3
2018 – 73,9
2019 – 59,2

2020 – 24,85191
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 - 0

Итого: 353,55191
2014 – 28,9
2015 – 29,7
2016 – 63,7
2017 – 73,3
2018 – 73,9
2019 – 59,2

2020 – 24,85191
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 - 0

Гимназия Итого: 6057,2
2014 – 337,1
2015 – 335,0
2016 – 413,9
2017 – 528,1
2018 – 501,7
2019 – 1066,4
2020 – 351,0
2021 – 271,5
2022 – 460,9
2023 – 598,0
2024 – 596,8
2025 – 596,8

Итого: 6057,2
2014 – 337,1
2015 – 335,0
2016 – 413,9
2017 – 528,1
2018 – 501,7
2019 – 1066,4
2020 – 351,0
2021 – 271,5
2022 – 460,9
2023 – 598,0
2024 – 596,8
2025 – 596,8

Итого: Итого: 3192,5
2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 300,3
2020 – 572,0
2021 – 480,0
2022 – 450,0
2023 – 463,4
2024 – 463,4
2025 – 463,4

Итого: 3192,5
2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 300,3
2020 – 572,0
2021 – 480,0
2022 – 450,0
2023 – 463,4
2024 – 463,4
2025 – 463,4

ООО «Моршанское АТП» Итого: 3192,5
2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 300,3
2020 – 572,0
2021 – 480,0
2022 – 450,0
2023 – 463,4
2024 – 463,4
2025 – 463,4

Итого: 3192,5
2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 300,3
2020 – 572,0
2021 – 480,0
2022 – 450,0
2023 – 463,4
2024 – 463,4
2025 – 463,4

Подпрогра
мма 5

Подпрограмма
«Обеспечение  мер
социальной
поддержки
отдельных
категорий граждан»

Комитет социально-
экономического развития и

инвестиционной деятельности
администрации города, 

ООО «Моршанское АТП»
(по соглашению), 

ООО «Моршанск Авто-5»
(по соглашению)

Всего: 26624,2
2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 0

2018 – 7446,4
2019 – 3979,3
2020 – 2812,9
2021 – 2708,6
2022 – 2614,5
2023 – 2487,5
2024 – 2287,5
2025 – 2287,5

Всего: 26624,2
2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 0

2018 – 7446,4
2019 – 3979,3
2020 – 2812,9
2021 – 2708,6
2022 – 2614,5
2023 – 2487,5
2024 – 2287,5
2025 – 2287,5



9
3. В паспорте Подпрограммы «Дети и семья в г.Моршанске на 2014-2025

гг.»  (далее  –  Подпрограмма)  раздел  «Объемы  и  источники  финансирования
Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
Объёмы и источники

финансирования
Подпрограммы

Общие  затраты  на  реализацию  Подпрограммы
составляют всего  -  1474,0  тыс.руб.  за  счет  средств
городского бюджета, в том числе по годам: 
2014 г. – 40,0 тыс.руб.;
2015 г. – 40,0 тыс.руб.;
2016 г. – 124,0 тыс.руб.;
2017 г. – 124,0 тыс.руб.;
2018 г. – 134,0 тыс.руб.;
2019 г. – 154,0 тыс.руб.;  
2020 г. – 186,0 тыс.руб.;
2021 г. – 134,0 тыс.руб.;  
2022 г. – 85,0 тыс.руб.; 
2023 г. – 151,0 тыс.руб.;  
2024 г. – 151,0 тыс.руб.;
2025 г. – 151,0 тыс.руб.

4. Таблицу 1 «Перечень показателей (индикаторов) Подпрограммы и их
значений»  Подпрограммы  «Дети  и  семья  в  г.Моршанске  на  2014-2025  гг.»
изложить в следующей редакции:

Перечень 
показателей (индикаторов) Подпрограммы и их значений

         Таблица 1
№
п/п

Показатель (индикатор)
(наименование)

Еди-
ница
изме-
рения

Значения показателей

Базо-

вый год

(отчет-

ный)

Теку-
щий
год

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Муниципальная подпрограмма: «Дети и семья в г.Моршанске на 2014-2025 гг.»
 1. Показатель (индикатор):

Количество  детей,  полу-
чивших  социальную
помощь  на  приобретение
лекарств

чел. 5 5 10 10 10 10 4 1 0 0 0 0 0 0

2. Показатель (индикатор):
Количество  семей,
получивших  социальную
помощь

ед. 15 15 15 15 15 15 18 19 20 25 13 18 18 18

3. Показатель (индикатор):
Количество  спортивных
соревнований  в  детской
подростковой среде

ед. 25 25 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30

4. Показатель (индикатор):
Охват детей и подростков,
занимающихся  в  спортив-
ных секциях и общеобразо-
вательных учреждениях

% 48 48 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

5. Показатель (индикатор):
Количество дней здоровья,
проводимых  в  общеобра-
зовательных учреждениях

ед. 9 9 не
менее

9-ти ед.
в год в
каждом

ООУ

не
менее

9-ти ед.
в год в
каждом

ООУ

не
менее

9-ти ед.
в год в
каждом

ООУ

не
менее

9-ти ед.
в год в
каждом

ООУ

не
менее

9-ти ед.
в год в
каждом

ООУ

не
менее

9-ти ед.
в год в
каждом

ООУ

не
менее

9-ти ед.
в год в
каждом

ООУ

не 
менее

 9-ти ед.
 в год в
каждом

ООУ

не
 менее
9-ти ед.
в год в
каждом

ООУ

не
 менее

 9-ти ед.
в год в
каждом

ООУ

не 
менее

 9-ти ед.
в год в
каждом

ООУ

не 
менее

 9-ти ед.
в год в
каждом

ООУ

6. Показатель (индикатор):
Количество  проектно-
исследовательских работ

ед. 2 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

7. Показатель (индикатор):
Количество  проведенных
конкурсов

ед. 2 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

8. Показатель (индикатор):
Доля  одаренных  детей,
участвующих  во  всерос-
сийской олимпиаде

чел. 45 45 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

10



9. Показатель (индикатор):
Количество  одаренных
детей,  участвующих  в
церемонии чествования

чел. 0 0 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

10. Показатель (индикатор):
Количество поездок на об-
ластное праздничное меро-
приятие  «Губернаторская
елка»

ед. 0 0 0 0 0 0 Не

менее 1

поездки

в год

Не

менее 1

поездки

в год

0 Не

 менее

1

поездки

в год

Не

менее  1

поездки

в год

Не 

менее 1

поездки

в год

Не 

менее 1

поездки

в год

Не 

менее 1

поездки

в год

Показатели (индикаторы) не вошедшие в подпрограмму
1. Количество  плательщиков,

воспользовавшихся  льго-
тами с учетом уточненных
налоговых расчетов

чел. 137 136 135 123 77  17 29 22 13 11 0 3 2 2

2. Сумма  выпадающих  дохо-
дов бюджета МО с учетом
уточненных  налоговых
деклараций

тыс.
руб.

0 0 0 61,0 56,0 40,0 13,0 10,0 4,0 4,0 0,0 1,5 1,0 1,0

5.  Таблицу  2  «Перечень  мероприятий  муниципальной  подпрограммы»
Подпрограммы «Дети и семья в г.Моршанске на 2014-2025 гг.»  изложить в
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

6.  Раздел  6  «Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной
подпрограммы города Моршанска за  счет всех источников финансирования»
Подпрограммы «Дети  и  семья  в  г.Моршанске  на  2014-2025 гг.»  изложить  в
следующей редакции:     

тыс.руб.
Статус Наименование

Программы
(подпрограммы)

Ответственный исполнитель,
соисполнители

Объемы финансирования, тыс.руб., в т.ч.
по годам 

всего
Фед.
бюд.

Обл.
бюд.

Городской
бюджет

Внебюд-
жетные
средства

Подпрограмма
1

Подпрограмма «Дети и
семья в г.Моршанске

на 2014-2025 гг.»;

Всего:
Комитет социально-

экономического развития и
инвестиционной деятельности

администрации города, комитет по
образованию и молодежной

политике администрации города;
комитет по взаимодействию с
органами территориального

общественного самоуправления,
Советами территорий,

общественными организациями и
средствами массовой информации

администрации города

Всего: 1474,0

2014 – 40,0

2015 – 40,0

2016 – 124,0

2017 – 124,0

2018 – 134,0

2019 – 154,0 

2020 – 186,0

2021 – 134,0 

2022 – 85,0

2023 – 151,0 

2024 – 151,0

2025 – 151,0

Всего: 1474,0

2014 – 40,0

2015 – 40,0

2016 – 124,0

2017 – 124,0

2018 – 134,0

2019 – 154,0 

2020 – 186,0

2021 – 134,0 

2022 – 85,0

2023 – 151,0 

2024 – 151,0

2025 – 151,0

7. В паспорте Подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления детей в
г.Моршанске  на  2014-2025  гг.»  (далее  –  Подпрограмма)  раздел  «Объем  и
источники финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Объёмы и источники
финансирования
Подпрограммы

 Общие  затраты  на  реализацию  Подпрограммы
составляют всего – 88172,19573 тыс.руб., в т.ч. за счет
средств городского бюджета – 7045,58953 тыс.руб., в
том числе по годам: 
2014 г. – 544,1 тыс.руб.;
2015 г. – 679,1 тыс.руб.;
2016 г. – 801,742 тыс.руб.;
2017 г. – 822,4246 тыс.руб.;
2018 г. – 1146,6 тыс.руб.;
2019 г. – 1146,8 тыс.руб.;
2020 г. – 6,83443 тыс.руб.;
2021 г. – 375,50016 тыс.руб.;
2022 г. – 377,4100 тыс.руб.;
2023 г. – 381,69278 тыс.руб.;
2024 г. – 381,69278 тыс.руб.;
2025 г. – 381,69278 тыс.руб.

11



за счет средств областного бюджета – 81126,6062 тыс.руб.,  в
том числе по годам:
2014 г. – 884,6 тыс.руб.;
2015 г. – 880,1 тыс.руб.;
2016 г. – 924,1 тыс.руб.;
2017 г. – 918,0 тыс.руб.;
2018 г. – 924,0 тыс.руб.;
2019 г. – 928,9 тыс.руб.;
2020 г. – 6827,60000 тыс.руб.;
2021 г. – 10410,6272 тыс.руб.;
2022 г. – 11397,41000 тыс.руб.;
2023 г. – 15677,08900 тыс.руб.;
2024 г. – 15677,09000 тыс.руб.;
2025 г. – 15677,09000 тыс.руб. 

8.  Таблицу  4  «Перечень  мероприятий  муниципальной  подпрограммы»
Подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления детей в г.Моршанске на
2014-2025 гг.» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему
постановлению.

9.  Раздел  6  «Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной
подпрограммы города Моршанска за  счет всех источников финансирования»
Подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления детей в г.Моршанске на
2014-2025 гг.» изложить в следующей редакции:

тыс.руб.
Статус Наименование

Программы
(подпрограммы)

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Объемы финансирования, тыс.руб., в т.ч.
по годам 

всего

Фед.
Бюд.

Обл. бюд. Городской бюджет Внебюд-
жетные
средства

Подпрог-
рамма 2

Подпрограмма
«Организация отды-
ха  и  оздоровления
детей  в  г.Мор-
шанске  на  2014-
2025 г.г.»

Всего: 
Комитет по образованию и

молодежной политике
администрации города;
общеобразовательные
учреждения города;

учреждения дополнительного
образования города; отдел по

организации деятельности КДН
и ЗП администрации города,
МКУ «РЦСО г.Моршанска»,

комитет социально-
экономического развития и

инвестиционной деятельности
администрации города

Всего: 
88172,19573

2014 – 1428,7
2015 – 1559,2

2016 – 1725,842
2017 -1740,4246

2018 – 2070.6
2019 – 2075,7

2020 – 6834,43443
2021 – 10786,12736

2022 – 11774,82
2023 – 16058,78178
2024 – 16058,78278
2025 – 16058,78278

Всего:
81126,6062

2014 – 884,6
2015 – 880,1
2016 – 924,1
2017 – 918,0
2018 – 924,0
2019 – 928,9

2020 – 6827,6
2021–10410,6272
2022 – 11397,41000
2023 – 15677,08900
2024 – 15677,09000
2025 – 15677,09000

Всего:
7045,58953

2014 – 544,1
2015 – 679,1

2016 – 801,742
2017 – 822,4246
2018 – 1146,6
2019 – 1146,8

2020 – 6,83443
2021 –375,50016
2022 – 377,41000
2023 – 381,69278
2024 – 381,69278
2025 – 381,69278

10.  В  Паспорте  Подпрограммы  «Организация  временной  занятости
несовершеннолетних граждан в  возрасте  от  14  до 18  лет  в  г.Моршанске  на
2014-2025 гг.»  раздел «Объемы и источники финансирования Подпрограммы»
изложить в следующей редакции:
Объем  и  источники
финансирования
Подпрограммы

Общие затраты на реализацию Подпрограммы    составляют
всего  –  2982,62219   тыс.руб.  за  счет  средств  городского
бюджета, в том числе по годам: 
2014 г. – 130,0 тыс.руб.;
2015 г. – 130,00250 тыс.руб.;
2016 г. – 129,79846 тыс.руб.;
2017 г. – 130,20041 тыс.руб.;
2018 г. – 277,27833 тыс.руб.;
2019 г. – 295,02018 тыс.руб.;
2020 г. – 244,07781 тыс.руб.;
2021 г. – 316,48256 тыс.руб.;
2022 г. – 375,76095 тыс.руб.;
2023 г. – 399,44433 тыс.руб.;
2024 г. – 277,27833 тыс.руб.;
2025 г. – 277,27833 тыс.руб.

12



 11.  Таблицу 6 «Перечень мероприятий муниципальной Подпрограммы»
Подпрограммы  «Организация  временной  занятости  несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в г.Моршанске  на 2014-2025 г.г.» изложить
в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

12. Продолжение к таблице 6 «Создание дополнительных рабочих мест для
организации  временного  трудоустройства  несовершеннолетних  граждан  в
возрасте от 14 до 18 лет в городе Моршанске  в 2014-2025 гг.» Подпрограммы
«Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от
14 до 18 лет в г.Моршанске  на 2014-2025 г.г.» изложить в редакции согласно
приложению № 4 к настоящему постановлению. 

13.  Продолжение  приложения  к  таблице  6  «План-график  ввода
дополнительных рабочих мест  для  организации  временного  трудоустройства
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в городе Моршанске в
2014-2025  годах»  Подпрограммы  «Организация  временной  занятости
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в г.Моршанске  на
2014-2025 г.г.»  изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему
постановлению.

14.  Раздел  6  «Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной
подпрограммы   города  Моршанска  за  счет  всех  источников
финансирования»  Подпрограммы  «Организация  временной  занятости
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в г.Моршанске  на
2014-2025  г.г.»    изложить  в  следующей  редакции:
тыс.руб.

Статус Наименование
Программы

(подпрограммы)

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Объемы финансирования, тыс.руб., в т.ч.
по годам 

всего

Фед.
Бюд.

Обл.
бюд.

Городской бюджет Внебюд-
жетные
средства

Подпрограм-
ма 3

«Подпрограмма  «Орга-
низация временной заня-
тости  несовершеннолет-
них  граждан  в  возрасте
от  14  до  18  лет  в
г.Моршанске  на  2014-
2025 гг.»

Всего:
Комитет по образованию и

молодежной политике
администрации города, отдел по

организации деятельности КДН и
ЗП администрации города, отдел
по организации и осуществлению

деятельности по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан

администрации города, СОШ №
1, СОШ № 2, СОШ № 3,

Гимназия, Детский сад № 8,
МКУ ЦБОУ,  ЦЗН      № 5,

МОМВД России
«Моршанский», МБУК «ЦБС»,

МБОУДО «ЦДОД», Детский
сад № 9 

Всего: 
2982,62219

2014 – 130,0
2015 – 130,00250
2016 – 129,79846
2017 – 130,20041
2018 – 277,27833
2019 – 295,02018
2020 – 244,07781
2021 – 316,48256
2022 – 375,76095
2023 – 399,44433
2024 – 277,27833
2025 – 277,27833

Всего: 
2982,62219

2014 – 130,0
2015 – 130,00250
2016 – 129,79846
2017 – 130,20041
2018 – 277,27833
2019 – 295,02018
2020 – 244,07781
2021 – 316,48256
2022 – 375,76095
2023 – 399,44433
2024 – 277,27833
2025 – 277,27833

  15. В Паспорте Подпрограммы «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных
категорий граждан» (далее – Подпрограмма) раздел «Объемы и источники финансирования
Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Объёмы и источники
финансирования
Подпрограммы

 Общие  затраты  на  реализацию  Подпрограммы
составляют  всего  –  26624,2  тыс.руб.,  за  счет  средств
областного бюджета, в том числе по годам: 
2014 г. – 0 тыс.руб.;
2015 г. –  0 тыс.руб.;
2016 г. –  0 тыс.руб.;
2017 г. – 0 тыс.руб.;
2018 г. – 7446,4 тыс.руб.;
2019 г. – 3979,3 тыс.руб.;
2020 г. – 2812,9 тыс.руб.;
2021 г. – 2708,6 тыс.руб.;
2022 г. – 2614,5 тыс.руб.;
2023 г. – 2487,5 тыс.руб.;
2024 г. – 2287,50000 тыс.руб.;
2025 г. – 2287,50000 тыс.руб.



13
16. Раздел I «Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы»

изложить в  редакции согласно приложению  № 6 к настоящему постановлению.
17. Таблицу 10 «Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы»

Подпрограммы «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий
граждан»  изложить  в  редакции  согласно  приложению  №  7  к  настоящему
постановлению.

18.  Раздел  6  «Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной
подпрограммы  города  Моршанска  за  счет  всех  источников  финансирования
Подпрограммы «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий
граждан» изложить в следующей редакции:

тыс.руб.
Статус Наименование

Программы
(подпрограммы)

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Объемы финансирования, тыс.руб., в т.ч.
по годам 

всего
Фед.
Бюд.

Областной
бюджет

Гор.
бюд.

Внебюд-
жетные
средства

Подпрограмма
5

Подпрограмма
«Обеспечение мер

социальной
поддержки отдельных
категорий граждан»

Всего:
Комитет социально-

экономического развития и
инвестиционной деятельности

администрации города,
ООО «Моршанское АТП», 

(по соглашению),
ООО «Моршанск Авто-5» 

(по соглашению)

Всего: 26624,2

2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 0

2018 – 7446,4
2019 – 3979,3
2020 – 2812,9
2021 – 2708,6
2022 – 2614,5
2023 – 2487,5
2024 – 2287,5
2025 – 2287,5

Всего: 26624,2

2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 0

2018 – 7446,4
2019 – 3979,3
2020 – 2812,9
2021 – 2708,6
2022 – 2614,5
2023 – 2487,5
2024 – 2287,5
2025 – 2287,5

 

19.  Комитету  социально-экономического  развития  и  инвестиционной
деятельности  администрации  города  (Сучкова) обеспечить  размещение
настоящего постановления администрации города:

19.1.  На  официальном  сайте  администрации  г.Моршанска  в  сети
«Интернет»;

19.2.  В газете «Согласие» (спецвыпуск);
     19.3. В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте
информационно-новостного  портала  региональных  средств  массовой
информации Тамбовской области www  .  top  68.  ru  .

Первый заместитель главы
администрации города В.А.Кочетков

Н.В.Сучкова
4-47-02
ТЛ 6 05.04.2023

http://www.top68.ru/


                                                                       Приложение  № 1
к постановлению администрации города  

  от 18.05.2023 № 609
   

Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы
Таблица 2

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственные
за выполнение

Ожидаемые непосредственные результаты Объем финансирования, тыс. руб.,  в том числе:

Наименование Ед.
изм

Целевое значение

Всего по годам
Фед. бюд. Обл. бюд. Городской бюджет Внебюджетные

средства

Подпрограмма «Дети и семья в г.Моршанске на 2014-2025гг.»

1. Основное мероприятие  «Оказание социальной помощи семьям, находящимся в 
трудной жизненной ситуации»

2014 – 40,0
2015 – 40,0
2016 – 124,0
2017 – 124,0
2018 – 134,0
2019 – 154,0
2020 – 186,0
2021 – 134,0
2022 –85,0

2023 – 151,0
2024 – 151,0
2025 – 151,0

2014 – 40,0
2015 – 40,0
2016 – 124,0
2017 – 124,0
2018 – 134,0
2019 – 154,0
2020 – 186,0
2021 – 134,0
2022 – 85,0
2023 – 151,0
2024 – 151,0
2025 – 151,0

1.1. Выделение   социальной

помощи  детям,  нуждаю-

щимся   в  лекарственном

обеспечении  

Комитет социально-

экономического развития и

инвестиционной

деятельности администрации

города

  Количество детей,
получивших СП на

приобретение
лекарств

чел. 2014 – 10
2015 – 10
2016 – 10 
2017 - 10
2018 – 4
2019 – 1
2020 – 0
2021 - 0
2022 –0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0

2014 – 30,0
2015 – 30,0
2016 – 30,0
2017 – 30,0
2018 – 12,0
2019 – 3,0
2020 – 0,0
2021 - 0,0
2022 – 0,0
2023 – 0,0
2024 - 0,0
2025 – 0,0

 2014 – 30,0
2015 – 30,0
2016 – 30,0
2017 – 30,0
2018 – 12,0
2019 – 3,0
2020 – 0,0
2021 - 0,0
2022 – 0,0
2023 – 0,0
2024 - 0,0
2025 – 0,0

1.2. Выделение  социальной

помощи  малоимущим

гражданам, оказавшимся в

трудной  жизненной

ситуации,  проживаю-щим

на  территории  города

Моршанска

Комитет социально-

экономического развития и

инвестиционной

деятельности администрации

города

Количество семей,
получивших
социальную

помощь

ед. 2014 – 15
2015 – 15
2016 – 15
2017 – 15
2018 – 18
2019 – 19
2020 – 20
2021– 25
2022– 13
2023– 18
2024– 18
2025 - 18

2014 – 0
2015 – 0

2016 – 84,0
2017 – 84,0
2018 – 102,0
2019 – 131,0
2020 – 176,0
2021 – 114,0
2022 – 65,0
2023 – 114,0
2024 – 114,0
2025 – 114,0

 2014 – 0
2015 – 0

2016 – 84,0
2017 – 84,0
2018 – 102,0
2019 – 131,0
2020 – 176,0
2021 – 114,0
2022 – 65,0
2023 – 114,0
2024 – 114,0
2025 – 114,0



2                                                              продолжение приложения  № 1  
1.3. Проведение  спортивных

соревнований  в  обще-

образовательных  учреж-

денииях

Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города

Количество
спортивных

соревнований в
детско-

подростковой
среде

ед. 2014 – 30
2015 – 30
2016 – 30 
2017 - 30
2018 – 30
2019 – 30
2020 – 30
2021 - 30
2022 – 30
2023 – 30
2024 – 30
2025 - 30

 

1.4. Организация  работы

спортивных  секций  в

школах города

Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города

Охват детей и под-
ростков,

занимающихся в
спортивных
секциях в

общеобразо-
вательных

учреждениях

% 2014 – 50
2015 – 50
2016 – 50 
2017 - 50
2018 – 50
2019 – 50
2020 – 50
2021 – 50
2022 – 50
2023 – 50
2024 – 50
2025 - 50

1.5. Проведение  «Дней
здоровья»  в  обще-
образовательных
учреждениях города

Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города

Количество дней
здоровья,

проводимых в
общеобразовательн

ых учреждениях

ед 2014 – 9
2015 – 9
2016 – 9 
2017 - 9
2018 – 9
2019 – 9
2020 – 9
2021 – 9
2022 – 9
2023 – 9
2024 – 9
2025 - 9

1.6. Проведение  конкурсов
проектно-исследова-
тельских работ

Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города

Количество
проектно-

исследовательских
работ

ед. 2014 – 4
2015 – 4
2016 – 4 
2017 - 4
2018 – 4
2019 – 4
2020 - 4
2021 – 4
2022 – 4
2023 – 4
2024 – 4
2025 - 4



3                                                              продолжение приложения  № 1
1.7. Проведение  интеллек-

туально-творческих
конкурсов

Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города

Количество
проведенных

конкурсов

ед. 2014 – 4
2015 – 4
2016 – 4 
2017 - 4
2018 – 4
2019 – 4
2020 – 4
2021 – 4
2022 – 4
2023 – 4
2024 – 4
2025 - 4

1.8. Проведение  муници-
пального  этапа  все-
российской олимпиады

Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города

Доля одаренных
детей,

участвующих во
всероссийской

олимпиаде

% 2014 – 50
2015 – 50
2016 – 50 
2017 - 50
2018 – 50
2019 – 50
2020 – 50
 2021 – 50
2022 – 50
2023 – 50
2024 – 50
2025 - 50

1.9. Проведение церемонии
чествования одаренных
детей

Комитет социально-экономического

развития и инвестиционной

деятельности администрации города;

Комитет по образованию и молодежной

политике администрации города;

Комитет по взаимодействию с органами

территориального общественного

самоуправления, Советами территорий,

общественными организациями и

средствами массовой информации

администрации города 

Количество
одаренных детей,
участвующих в

церемонии
чествования

чел. 2014 – 10
2015 – 10
2016 – 10
2017 - 10
2018 – 10
2019 – 10
2020 – 10
2021 - 10
2022 – 10
2023 – 10
2024 – 10
2025 - 10

2014 – 10,0
2015 – 10,0
2016 – 10,0
2017 – 10,0
2018 – 10,0
2019 – 10,0
2020 – 10,0
2021 – 10,0
2022 – 10,0
2023 – 20,0
2024 – 20,0
2025 – 20,0

2014 – 10,0
2015 – 10,0
2016 – 10,0
2017 – 10,0
2018 – 10,0
2019 – 10,0
2020 – 10,0
2021 – 10,0
2022 – 10,0
2023 – 20,0
2024 – 20,0
2025 – 20,0

1.10. Организация  поездок
на областное празднич-
ное  мероприятие
«Губернаторская елка»

Комитет социально-

экономического развития и

инвестиционной

деятельности администрации

города

Количество
поездок на
областное

праздничное
мероприятие

«Губернаторская
елка»

ед. 2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 - 0

2018 – не менее 1
поездки в год

2019 – не менее 1
поездки в год

2020 – 0
2021 – не менее 1

поездки в год
2022 – не менее 1

поездки в год
2023 – не менее 1

поездки в год
2024 – не менее 1

поездки в год
2025 – не менее 1

поездки в год

2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 - 0

2018 – 10,0
2019 – 10,0
2020 – 0,0
2021 – 10,0
2022 – 10,0
2023 – 17,0
2024 – 17,0
2025 – 17,0

2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 - 0

2018 – 10,0
2019 – 10,0
2020 – 0,0
2021 – 10,0
2022 – 10,0
2023 – 17,0
2024 – 17,0
2025 – 17,0

Итого по Подпрограмме 1474,0 1474,0



4                                                              продолжение приложения № 1 

Прочие  основные мероприятия, не вошедшие в подпрограмму
1. Предоставление  нало-

говых  льгот   по
освобождению  от
уплаты  земельного
налога  инвалидам  и
участникам  Великой
Отечественной войны

Комитет социально-
экономического развития

и инвестиционной
деятельности

администрации города

Количество
плательщиков,

воспользовавших-
ся льготами с

учетом
уточненных
налоговых
расчетов

чел. 2014 – 135
2015 – 123
2016 – 77
2017 - 17
2018 – 29
2019 – 22
2020 – 13
2021 - 11
2022 – 0
2023 – 3
2024 – 2
2025 - 2

Сумма
выпадающих

доходов бюджета
МО с учетом
уточненных
налоговых
деклараций

тыс.
руб.

2014 – 0
2015 – 61,0
2016 – 56,0
2017 – 40,0
2018 – 13,0
2019 – 10,0
2020 – 4,0
2021 – 4,0
2022 – 0,0
2023 – 1,5
2024 – 1,0
2025 – 1,0



Приложение  № 2
к постановлению администрации города 

   от 18.05.2023 № 609

Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы
Таблица 4

№
п/
п

Наименование
подпрограммы,

основного мероприятия

Ответственные
за выполнение

Ожидаемые непосредственные результаты Объем финансирования, тыс. руб.,  в том числе:

Наименование Ед.
изм

Целевое значение

Всего по годам
Фед. бюд. Обл. бюд. Городской бюджет Внебюджетные

средства

Подпрограмма   «Организация отдыха и оздоровления детей в г.Моршанске на 2014-2025  г.г.»

1. Основное мероприятие  «Создание условий для отдыха и оздоровления детей»

2014 – 1428,7
2015 – 1559,2

2016 – 1725,842
2017 – 1740,4246

2018 – 2070,6
2019 – 2075,7

2020 – 6834,43443
2021 – 10786,12736

2022 – 11774,82
2023 – 16058,78178
2024 – 16058,78278
2025 – 16058,78278

2014 – 884,6
2015 – 880,1
2016 – 924,1
2017 – 918,0
2018 – 924,0
2019 – 928,9
2020 – 6827,6

2021 – 10410,6272
2022 – 11397,41000
2023 – 15677,08900
2024 – 15677,09000
2025 – 15677,09000

2014 – 544,1
2015 – 679,1

2016 – 801,742
2017 – 822,4246
2018 – 1146,6
2019 – 1146,8
2020 – 6,83443

2021 – 375,50016
2022 – 377,41000
2023 – 381,69278
2024 – 381,69278
2025 – 381,69278

1.1. Организация  отдыха   и
оздоровления  детей,  в
т.ч. находящихся в труд-
ной  жизненной  ситуа-
ции

Комитет по образованию и
молодежной политике
администрации города;
общеобразовательные
учреждения города;

учреждения дополнитель-
ного образования города

комитет социально-
экономического развития и

инвестиционной
деятельности

администрации города;
Комитет культуры, спорта и

туризма  администрации
города;

МБОУДО «МДШИ»

Доля детей и под-
ростков,

отдохнувших в
летний период от

общего
количества детей,

подлежащих
отдыху и

оздоровлению

% 2014 – 100
2015 – 100
2016 – 100
2017 - 100
2018 – 100
2019 – 100
2020 – 100
2021 - 100
2022 – 100
2023 – 100
2024 – 100
2025 - 100

2014 – 1428,7
2015 – 1559,2

2016 – 1725,842
2017 – 1740,4246

2018 – 2070,6
2019 – 2075,7

2020 – 6834,43443
2021 – 10786,12736

2022 – 11774,82
2023 – 16058,78178
2024 – 16058,78278
2025 – 16058,78278

2014 – 884,6
2015 – 880,1
2016 – 924,1
2017 – 918,0
2018 – 924,0
2019 – 928,9
2020 – 6827,6

2021 – 10410,6272
2022 – 11397,41000
2023 – 15677,08900
2024 – 15677,09000
2025 – 15677,09000

2014 – 544,1
2015 – 679,1

2016 – 801,742
2017 – 822,4246
2018 – 1146,6
2019 – 1146,8
2020 – 6,83443

2021 – 375,50016
2022 – 377,41000
2023 – 381,69278
2024 – 381,69278
2025 – 381,69278

Комитет по образованию и
молодежной политике
администрации города;
общеобразовательные
учреждения города;

учреждения
дополнительного

образования города; отдел
по организации

деятельности КДН и ЗП
администрации города

Удельный вес
оздоровленных

детей,
находящихся в

трудной
жизненной

ситуации от коли-
чества детей
школьного
возраста

% 2014 – 36
2015 – 36
2016 – 36 
2017 - 36
2018 – 36
2019 – 36
2020 – 36
2021 - 36
2022 – 36
2023 – 36
2024 – 36
2025 - 36

1.2. Подготовка  проекта  поста-
новления  администрации
города  «Об  организации
отдыха  и  оздоровления
детей  в  г.Моршанске»  (в
новой редакции)

Комитет по образованию и
молодежной политике
администрации города

 



2                                                      продолжение приложения № 2
1.3. Проведение  обучающих

семинаров  с  руководи-
телями, воспитателями и
вожатыми  в  летний
период

Комитет по образованию  и
молодежной политике

администрации города; МКУ
«Ресурсный центр системы
образования г.Моршанска»

Количество
проведенных

семинаров

ед. 2014 – 2
2015 – 2
2016 – 2
2017 - 2
2018 – 2
2019 – 2
2020  - 2
2021 - 2
2022 – 2
2023 – 2
2024  - 2
2025 - 2

  

Итого  по  Подпрог-
раммме

88172,19573 81126,6062 7045,58953



                                                                Приложение № 3
к постановлению администрации города

  от 18.05.2023 № 609
Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы 

Таблица 6
№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного мероприятия

Ответственные
за выполнение

Ожидаемые непосредственные результаты Объем финансирования, тыс. руб.,  в том числе:

Наименование Ед.
изм

Целевое
значение

Всего по годам
Фед. бюд. Обл. бюд. Городской бюджет Внебюджетные

средства

Подпрограмма «Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в г.Моршанске на 2014-2025 гг.»

1. Основное мероприятие  «Проведение комплекса мер по организации 
временного трудоустройства несовершеннолетних граждан»

2014 – 130,0
2015 – 130,0025

2016 – 129,79846
2017 – 130,20041
2018 – 277,27833
2019 – 295,02018
2020 – 244,07781
2021 – 316,48256
2022 – 375,76095
2023 – 399,44433
2024 – 277,27833
2025 – 277,27833

2014 – 130,0
2015 – 130,0025
2016 – 129,79846
2017 – 130,20041
2018 – 277,27833
2019 – 295,02018
2020 – 244,07781
2021 – 316,48256
2022 – 375,76095
2023 – 399,44433
2024 – 277,27833
2025 – 277,27833

1.1. Создание  дополни-
тельных  рабочих  мест
для  организации  вре-
менного   трудоустрой-
ства  несовершенно-
летних  граждан  в
возрасте от 14 до 18 лет

СОШ № 1;
СОШ № 2;
СОШ № 3;
Гимназия;

Детский сад № 8
МКУ «ЦБОУ»;

МБОУДО «ЦДОД»;
МБУК «ЦБС»,

Детский сад № 9

Количество создан-
ных временных

рабочих мест для
организации трудо-

устройства
несовершеннолет-

них граждан

ед. 2014 – 160
2015 – 160
2016 – 130 
2017 – 96
2018 – 130
2019 – 130
2020 – 136
2021 – 136
2022 – 136
2023 – 136
2024 – 136
2025 - 136

2014 – 130,0
2015 – 130,0025

2016 – 129,79846
2017 – 130,20041
2018 – 277,27833
2019 – 295,02018
2020 – 244,07781
2021 – 316,48256
2022 – 375,76095
2023 – 399,44433
2024 – 277,27833
2025 – 277,27833

2014 – 130,0
2015 – 130,0025
2016 – 129,79846
2017 – 130,20041
2018 – 277,27833
2019 – 295,02018
2020 – 244,07781
2021 – 316,48256
2022 – 375,76095
2023 – 399,44433
2024 – 277,27833
2025 – 277,27833

1.2. Заключение  договоров  о
совместной деятельности
по  организации  времен-
ного  трудоустройства
несовершеннолетних
граждан  в возрасте от 14
до 18 лет в свободное от
учебы время

 СОШ № 1;
СОШ № 2;
СОШ № 3;
Гимназия;

Детский сад № 8;
МКУ ЦБОУ;

ЦЗН № 5;
МБОУДО «ЦДОД»;

МБУК «ЦБС»,
Детский сад № 9

2014 
2015 
2016  
2017 
2018 
2019 
2020 
2021
2022
2023
2024
2025

1.3. Разработка  методичес-
ких  рекомендаций  «Ме-
тодические  рекоменда-
ции  для  руководителей
организаций  и  учрежде-
ний по вопросам времен-
ного  трудоустройства
несовершеннолетних»

Отдел КДН и ЗП Количество
методических
рекомендаций/

количество
экземпляров

ед. 2014 – 1/6
2015 – 1/6
2016 – 1/6 

2017 – 0
2018 – 1/6
2019 – 1/6
2020 – 1/6
2021 – 1/6
2022 – 1/6
2023 – 1/6
2024 – 1/6
2025 – 1/6

 



2                                                                        продолжение приложения № 3 
1.4. Разработка  рекомендаций

для  несовершенно-летних  и
их  родителей  «Полезная
информация  для  несовер-
шеннолетних,  планирующих
поработать в летние канику-
лы  и  их  родителей»  и
опубликование  в  средствах
массовой информации

Отдел опеки и
попечительства

Количество
рекомендаций

ед. 2014 – 1
2015 – 1
2016 – 1 
2017 – 1
2018 – 1
2019 – 1
2020 – 1
2021 – 1
2022 – 1
2023 – 1
2024 – 1
2025 - 1

1.5. Заключение  межведом-
ственного  соглашения   «О
порядке  межведо-
мственного  взаимоде-йствия
по  вопросам  обе-спечения
занятости  не-
совершеннолетних  гра-ждан
в возрасте от 14 до 18 лет»

Отдел КДН и ЗП;
Отдел опеки и попе-

чительства;
Комитет по образованию
и молодежной политике
администрации города;

МО МВД России
«Моршанский;

ЦЗН № 5

Количество
заключенных
соглашений/
количество

экземпляров

ед. 2014 – 1/6
2015 – 1/6
2016 – 1/6 
2017 – 1/6
2018 – 1/6
2019 – 1/6
2020 – 1/6
2021 – 1/6
2022 – 1/6
2023 – 1/6
2024 – 1/6
2025 – 1/6

1.6. Совещание  работода-телей
при  заместителе  главы
администрации  города  по
социальным вопросам

КДН и ЗП;
Руководители
учреждений,

предприятий города;
 ЦЗН № 5

Количество
совещаний

ед. 2014 - 3
2015 – 3
2016 – 3
2017 - 1
2018 – 1
2019 – 1 
2020 - 1 
2021 - 1
2022 – 1
2023 – 1 
2024 – 1
2025 - 1

1.7. Проведение  анализа  рынка
труда  несовершеннолетних
граждан

ЦЗН № 5 Количество
информаций

ед. 2014 - 1
2015 – 1
2016 – 1 
2017 - 1
2018 – 1
2019 – 1
2020 – 1
2021 - 1
2022 – 1
2023 – 1 
2024 – 1
2025 - 1

1.8. Круглый  стол  «Трудовая
занятость  –  фактор
профилактики  право-
нарушений  и  безнад-
зорности  несовершен-
нолетних»

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города;

СОШ № 1;
СОШ № 2;
СОШ № 3;
Гимназия;
ЦЗН № 5;

МО МВД России
«Моршанский»

Количество
мероприятий

ед. 2014 - 1
2015 – 1
2016 – 1 
2017 - 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 - 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0



3                                                          продолжение приложения № 3  
1.9 Совещание «Об организации

отдыха,  досуга,  занятости
детей и подростков в летний
период,  в  том  числе
состоящих  на  профила-
ктическом  учете,  находя-
щихся  в социально  опасном
положении» 

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города;

образовательные
организации; 

ЦЗН № 5;
МО МВД России
«Моршанский;

КДН и ЗП;
Центр социальных

услуг населения

2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 1
2018 – 1 
2019 – 1
2020 – 1
2021 - 1
2022 – 1
2023 – 1 
2024 – 1
2025 - 1

1.10 Информирование  населения  и
работодателей  о  планируемых
мерах  по  организации
временного  трудоустройства
несовершеннолетних  граждан
в возрасте  от 14 до 18 лет на
условиях  материальной  под-
держки через местные средства
массовой информации

Отдел КДН и  ЗП;
Комитет по

образованию и
молодежной политике
администрации города

Количество
выступлений,

статей, репортажей

ед. 2014 - 15
2015 – 20
2016 – 21
2017 - 21
2018 – 23
2019 – 10
2020 – 10
2021 – 10
2022 – 10
2023 – 10
2024 – 10 
2025 - 10

 

1.11 Профориентационная
помощь  старшеклассникам
по  вопросам  выбора
профессии,
профессионального
обучения через групповые и
индивидуальные
консультации

ЦЗН № 5;
Комитет по

образованию и
молодежной политике
администрации города;

образовательные
организации

Количество
консультаций

ед. 2014 - 170
2015 – 180
2016 – 190
2017 - 190
2018 – 190
2019 – 130
2020 – 136
2021 - 136
2022 – 136
2023 – 136
2024 – 136
2025 - 136

1.12 Профориентационные
занятия  для  учащихся
9-х, 10-х, 11-х классов

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города,

образовательные
организации

Количество занятий ед. 2014 - 20
2015 – 22
2016 – 24
2017 - 24
2018 – 24
2019 – 24
2020 – 24
2021 - 24
2022 – 24
2023 – 24
2024 – 24
2025 - 24

1.13 Разработка  и  расп-
ространение  в  обще-
образовательных  уч-
реждениях  города  па-
мяток  для  несовер-
шеннолетних  «Правовое
регулирование  труда
несовершенно-летних,
«Советы  ищущему
работу»

Отдел КДН и ЗП  Количество памяток ед. 2014 - 190
2015 – 195
2016 – 195
2017 - 200
2018 – 200
2019 –130
2020 – 136
2021 –136
2022– 136
2023 –136
2024– 136
2025 – 136



4                                                          продолжение приложения № 3  
1.14 Составление  Реестра

несовершеннолетних,
состоящих  на  учете  в
органах  системы  про-
филактики,  нуждающих-
ся в трудоустройстве

Отдел КДН и ЗП ;
Комитет по

образованию и
молодежной политике

администрации
города;

МО МВД России
«Моршанский» 

Количество
Реестров

ед. 2014 - 1
2015 – 1
2016 – 1
2017 - 1
2018 – 1
2019 – 1
2020 – 1
2021 - 1
2022 – 1
2023 – 1
2024 – 1
2025 - 1

1.15 Информационная встреча
с  несовершеннолетними,
состоящими  на  учете  в
подразделении  по  делам
несовершеннолетних
МОМВД  России  «Мор-
шанский», КДН и ЗП ад-
министрации  города,
внутришкольном  учете
«Занятость  подростков  –
профилактика  право-
нарушений»

Отдел КДН и ЗП;
Комитет по

образованию и
молодежной политике

администрации
города;

МО МВД России
«Моршанский»

Количество
информационных

встреч

ед. 2014 - 6
2015 – 7
2016 – 8
2017 - 9
2018 – 9
2019– 8
2020 – 8
2021– 8
2022 - 8
2023– 8
2024 – 8
2025 - 8

1.16 Организация  трудо-
устройства  несовер-
шеннолетних  из  семей,
находящихся  в  трудной
жизненной ситуации

Отдел КДН и ЗП; 
Комитет по

образованию и
молодежной политике

администрации
города;

МО МВД России
«Моршанский;

ЦЗН № 5;
СОШ № 1;
СОШ № 2;
СОШ № 3;
Гимназия;

МБОУДО «ЦДОД»;
МКУ ЦБОУ;

МБУК «ЦБС»

Количество
трудоустроенных
несовершеннолет-

них, находящихся в
трудной жизненной

ситуации

чел. 2014 – 60
2015 – 62
2016 – 65
2017 – 48
2018 – 72
2019 – 65 
2020 – 65
2021 – 65
2022 – 65
2023 – 65
2024 – 65
2025 - 65

 

Итого  по
Подпрограмме 2982,62219 2982,62219



                                                                                                                                    Приложение № 4
к постановлению администрации города

  от 18.05.2023 № 609

Продолжение к Таблице 6

Создание дополнительных рабочих мест для организации временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в городе Моршанске в 2014-2025 годах

Работодатели Виды
работ

Количество
рабочих мест

Сумма средств
(тыс. руб.)

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2014 год 2015 год 2016
год

2017 год 2018 год 2019 год 2020
год

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

МБОУ«Средняя
общеобразователь-
ная школа   № 1»

Благоуст-
ройство

тер-
ритории,
ремонт

40 40 40 21 40 40 40 36 36 36 40 40 32,500 32,44870 35,39982 28,48134 85,31641 90,77544 71,78759 83,77479 99,46613 105,73527 85,31641 85,31641

МБОУ  «Средняя
общеобразователь-
ная школа   № 2»

Благоуст-
ройство

тер-
ритории,
ремонт

30 20 5 5 5 5 5 20 20 20 5 5 24,375 16,43202 5,89988 6,78127 10,66455 11,34693 8,97345 46,54155 55,25896 58,74181 10,66455 10,66455

МБОУ  «Средняя
общеобразователь-
ная школа   № 3»

Благоуст-
ройство

тер-
ритории,
ремонт

40 40 40 26 40 40 46 35 35 35 46 46 32,500 32,03337 35,39982 35,26261 85,31641 90,77544 82,55573 81,44772 96,70319 102,79817 85,31641 85,31641

МБОУ «Гимназия» Благоустр
ойство

территори
и ремонт

40 40 30 29 30 35 35 35 35 35 35 35 32,500 32,86404 35,39930 39,33138 63,98731 79,42851 62,81414 81,44772 96,70319 102,79817 63,98731 63,98731

МБДОУ  «Детский
сад  общеразвиваю-
щего  вида  №  9
"Золотой улей»

Благоуст-
ройство

тер-
ритории,
ремонт

10 10 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 8,125 8,00835 5,89988 6,78127 0 0 0 0 0 0 0 0

МБУК  «Централи-
зованная  библио-
течная   система
г.Моршанска»

ремонт
книг,

архивные
вспомога-
тельные
работы

0 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,10801 5,89988 6,78127 0 0 0 0 0 0 0 0

МБДОУ  «Детский
сад  общеразвиваю-
щего  вида  с  прио-
ритетным осущест-
влением  деятель-
ности  по  физичес-
кому развитию № 8
«Светофор»

Благоуст-
ройство

тер-
ритории,
ремонт

0 0 0 0 10 5 5 0 0 0 5 5 0 0 0 0 21,3291 11,34693 8,97345 0 0 0 10,66455 10,66455

МБОУДО  «Центр
дополнительного
образования  для
детей»

Благоуст-
ройство

тер-
ритории,
ремонт

0 5 5 5 5 5 5 10 10 10 5 5 0 4,10801 5,89988 6,78127 10,66455 11,34693 8,97345 23,27078 27,62948 29,37091 21,3291 21,3291

ИТОГО:
    

160 160 130 96 130 130 136 136 136 136 136 136 130,00
средства
местного
бюджета 

130,00250
средства
местного
бюджета

129,79846
средства
местного

бюджета   

130,20041
средства
местного
бюджета

277,27833
средства
местного
бюджета

295,02018
средства
местного

бюджета   

244,07781
средства
местного
бюджета

316,48256
средства
местного
бюджета

375,76095
средства
местного
бюджета

399,44433
средства
местного
бюджета

277,27833
средства
местного
бюджета

277,27833
средства
местного
бюджета



                                                              Приложение № 5
к постановлению администрации города 

от 18.05.2023 № 609
Продолжение приложения к Таблице 6

План-график ввода дополнительных рабочих мест для организации временного трудоустройства несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в городе Моршанске в 2014-2025 годах

Наименование
учреждения

Годы реализации
подпрограммы

Количество
человек

В  том числе по месяцам
Июнь Июль Август Сентябрь-октябрь

МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа   № 1»

2014 год 40 20 10 10 0
2015 год 40 30 10 0 0
2016 год 40 40 0 0 0
2017 год 21 21 0 0 0
2018 год 40 40 0 0 0
2019 год 40 40 0 0 0
2020 год 40 0 0 0 40
2021 год 36 36 0 0 0
2022 год 36 36 0 0 0
2023 год 36 36 0 0 0
2024 год 40 40 0 0 0
2025 год 40 40 0 0 0

МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа    № 2»

2014 год 30 20 10 0 0
2015 год 20 20 0 0 0
2016 год 5 5 0 0 0
2017 год 5 5 0 0 0
2018 год 5 5 0 0 0
2019 год 5 5 0 0 0
2020 год 5 0 0 0 5
2021 год 20 20 0 0 0
2022 год 20 20 0 0 0
2023 год 20 20 0 0 0
2024 год 5 5 0 0 0
2025 год 5 5 0 0 0

МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа    № 3»

2014 год 40 20 10 10 0
2015 год 40 20 20 0 0
2016 год 40 40 0 0 0
2017 год 26 26 0 0 0
2018 год 40 40  0 0 0
2019 год 40 40 0 0 0
2020 год 46 0 0 0 46
2021 год 35 35 0 0 0
2022 год 35 35 0 0 0
2023 год 35 35 0 0 0
2024 год 46 46 0 0 0
2025 год 46 46 0 0 0



2                                                                 продолжение приложения № 5
 продолжение приложения к Таблице 6

 
МБОУ «Гимназия» 2014 год 40 40 0 0 0

2015 год 40 40 0 0 0
2016 год 30 30 0 0 0
2017 год 29 29 0 0 0
2018 год 30 30 0 0 0
2019 год 35 35 0 0 0
2020 год 35 0 0 0 35
2021 год 35 35 0 0 0
2022 год 35 35 0 0 0
2023 год 35 35 0 0 0
2024 год 35 35 0 0 0
2025 год 35 35 0 0 0

МБДОУ  «Детский сад общеразвивающего 
вида № 9 "Золотой улей»

2014 год 10 5 5 0 0
2015 год 10 5 5 0 0
2016 год 5 5 0 0 0
2017 год 5 5 0 0 0
2018 год 0 0 0 0 0
2019 год 0 0 0 0 0
2020 год 0 0 0 0 0
2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0

 МБУК «Централизованная библиотечная  
система г. Моршанска»

2015 год 5 5 0 0 0
2016 год 5 5 0 0 0
2017 год 5 5 0 0 0
2018 год 0 0 0 0 0
2019 год 0 0 0 0 0
2020 год 0 0 0 0 0
2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0



 3                                                                 продолжение приложения № 5
продолжение приложения к Таблице 6

МБОУДО  «Центр дополнительного 
образования для детей»

2015 год 5 5 0 0 0
2016 год 5 5 0 0 0
2017 год 5 5 0 0 0
2018 год 5 5 0 0 0
2019 год 5 5 0 0 0
2020 год 5 0 0 0 5
2021 год 10 10 0 0 0
2022 год 10 10 0 0 0
2023 год 10 10 0 0 0
2024 год 5 5 0 0 0
2025 год 5 5 0 0 0

МБДОУ  «Детский  сад  общеразвивающего
вида  в  приоритетным  осуществлением
деятельности по физическому развитию №
8 «Светофор»

2018 год 10 10 0 0 0
2019 год 5 5 0 0 0
2020 год 5 0 0 0 5
2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 5 5 0 0 0
2025 год 5 5 0 0 0

Итого за период   2014-2025 годов 1622 1396 70 20 136

 



                   Приложение № 6
к постановлению администрации города  

от 18.05.2023 № 609
Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы

Объектом  регулирования  подпрограммы  являются  мероприятия  по
обеспечению  равной  доступности  услуг  общественного  пассажирского
транспорта  для  льготных  категорий  граждан  г.Моршанска.  Сфера  действия
программы – социально-экономическая.  Понятия и термины, используемые в
программе: 

Транспортное  обслуживание –  предоставление  услуг  по  перевозке
пассажиров в автомобильным транспорте;

Организация  транспортного  обслуживания –  реализация  комплекса
организационных  мероприятий  и  распорядительных  действий  в  сфере
транспортного обслуживания населения; 

Регулярные пассажирские перевозки – перевозки пассажиров и багажа по
маршрутам регулярного сообщения;

Маршрут –  установленный  в  процессе  организации  перевозок  путь
следования транспортных средств между начальным и конечным пунктами; 

предусмотренных остановочных пунктах, а также с посадкой и высадкой
по требованию пассажира либо в любом незапрещенном правилами дорожного
движения месте; муниципальный маршрут регулярного сообщения – маршрут,
проходящий в границах муниципального образования. 

Перевозчик – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель,
допущенный в установленном порядке к деятельности по перевозке пассажиров
и багажа, использующий принадлежащие ему на праве собственности или ином
праве  транспортные  средства  для  перевозки  пассажиров  в  соответствии  с
соглашением об организации пассажирских перевозок; 

Проездной документ – билет или иной документ, подтверждающий право
проезда в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Автоматизированная  система  учета  и  оплаты  проезда  на
пассажирском  транспорте –  программно-аппаратный  комплекс,
предназначенный  для  обеспечения  информационного  и  технологического
взаимодействия  между  оператором системы и  ее  участниками при  оказании
пользователям  услуг  по  перевозке,  оплата   которых  осуществляется
пользователями с использованием электронного средства платежа (социальная
транспортная карта) или наличными денежными средствами (далее – Система).

Общественный  транспорт  по  существу  является  приоритетным  видом
пассажирского транспорта для населения, в том числе и льготных категорий
граждан.

Его  устойчивое  и  эффективное  функционирование  является
необходимым условием повышения уровня жизни населения. В связи с тем, что
частные  перевозчики  не  решают  проблему  транспортного  обслуживания
граждан,  имеющих  льготы  по  оплате  за  проезд  согласно  действующему
законодательству,  необходима  финансовая  поддержка  для  осуществления
перевозок пассажиров, которые относятся к льготной категории граждан. Для
решения  этой  задачи  как  нельзя  лучше  подходит  общественный  транспорт,
который обеспечивает право льготного проезда для вышеуказанных категорий
граждан.



2                 продолжение приложения № 6

Категории граждан,  отнесенных к льготной категории в  общественном
транспорте:

- ветераны боевых действий;
- члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной

войны,  участников  Великой  Отечественной  войны  и  ветеранов  боевых
действий;

- ветераны труда и лица, к ним приравненные (ветераны военной службы,
ветераны  государственной  службы),  получающих  трудовую  пенсию  по
старости, досрочную трудовую пенсию по старости или пенсию за выслугу лет;

- лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 г. по 9 мая 1945 г.
не  менее  шести  месяцев,  исключая  период  работы  на  временно
оккупированных территориях СССР, либо проработавшие менее шести месяцев
и  награжденные орденами или  медалями СССР за  самоотверженный труд  в
период  Великой  Отечественной  войны  (труженики  тыла),  получающих
трудовую пенсию по старости или досрочную трудовую пенсию по старости;

- граждане, подвергшиеся воздействию радиации;
-  дети-инвалиды,  инвалиды,  имеющие  III,II,I степень  ограничения

способности  к  трудовой  деятельности,  инвалиды,  не  имеющие  степень
ограничения к трудовой деятельности, а также лица, сопровождающие детей –
инвалидов  и  инвалидов,  имеющих  III степень  ограничения  к  трудовой
деятельности;

- реабилитированные лица, получившие справки о реабилитации;
- лица, признанные пострадавшими от политических репрессий;
-  лица,  награжденные  знаками  «Почетный  донор  СССР»,  «Почетный

донор России»;
- участники Великой Отечественной войны;
- инвалиды Великой Отечественной войны;
- бывшие несовершеннолетние узники концлагерей,  гетто,  других мест

принудительного  содержания,  созданных  фашистами  и  их  союзниками  в
период второй мировой войны;

- лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;
- дети из многодетных семей и др.категории.
При проезде  в общественном транспорте  граждане льготной категории

предъявляют социальные транспортные карты и льготные документы.
Субсидия  предоставляется  в  соответствии  со  сводной  бюджетной

росписью  бюджета  города  Моршанска Тамбовской  области  в  пределах
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утверждённых в
установленном  порядке  на  текущий  финансовый  год  и  плановый  период  в
пределах бюджетных обязательств на указанные цели в рамках муниципальной
программы, утвержденной постановлением администрации города Моршанска
от 11.03.2014 № 318 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная
поддержка граждан в г.Моршанске на 2014-2025 г.г.».

Главным распорядителем средств бюджета города Моршанска Тамбовской
области  является администрация города  Моршанска Тамбовской области (да-
лее - ГРБС).



3                 продолжение приложения № 6

Категории получателей субсидии -  юридические лица (за исключением
государственных  и  муниципальных  учреждений)  и  индивидуальные
предприниматели,  которые  заключили  с  администрацией  города  Моршанска
Тамбовской области муниципальный контракт на выполнение работ, связанных
с  осуществлением  регулярных  перевозок  по  регулируемым  тарифам,  либо
получили  в  администрации  города  Моршанска  Тамбовской  области
свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок
по нерегулируемым тарифам, предоставившие отдельным категориям граждан
льготы на проезд (далее - получатели субсидии).

Субсидия предоставляется по следующим направлениям:
возмещение недополученных доходов перевозчиков, возникших в связи с

предоставлением отдельным категориям граждан льготного проезда с 50-про-
центной скидкой (далее - льготный проезд); 

возмещение недополученных доходов перевозчиков, возникших в связи с
предоставлением отдельным категориям граждан бесплатного проезда (далее -
бесплатный проезд); 

Субсидия предоставляется ГРБС по результатам отбора.
Способом отбора является запрос предложений, который осуществляется

ГРБС на основании предложений (заявок), направленных участниками отбора
для участия в отборе, исходя из соответствия участника отбора категории полу-
чателей и очередности поступления предложений (заявок) на участие в отборе.

Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной систе-
мы  Российской  Федерации  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет» при формировании проекта решения о бюджете города Моршанска
Тамбовской области (проекта решения о внесении изменений в решение о бюд-
жете города Моршанска Тамбовской области).

Размер субсидии определяется по формуле:
С = ВДл + ВДб,
где:
С - размер субсидии на возмещение недополученных доходов, возникаю-

щих  в  результате  предоставления  отдельным категориям  граждан  льготного
проезда с 50-процентной скидкой и бесплатного проезда, в рублях;

ВДл — недополученные доходы за плановое количество поездок с 50-про-
центной скидкой отдельных льготных категорий граждан от действующего та-
рифа на проезд за календарный год, определяются по формуле:

ВДл = (Пл х Сп) х 50%;
где:
Пл -  плановое  количество  поездок  льготной  категории  граждан  на  ка-

лендарный год. Плановое количество поездок определяется из заявки, представ-
ленной участником отбора в соответствии с подпунктом 2.5.1 пункта 2.5 утвер-
жденного Порядка; 

Сп -  стоимость проезда по маршруту (по регулируемому тарифу, установ-
ленному постановлением администрации Тамбовской области от 29.07.2019 №
855 «О регулируемых тарифах на перевозки пассажиров и багажа по муници-
пальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок» и нерегули-
руемому тарифу). Стоимость проезда по маршруту по нерегулируемо-



4                 продолжение приложения № 6

му тарифу определяется из заявки, представленной участником отбора в соот-
ветствии с подпунктом 2.5.1 пункта 2.5 утвержденного Порядка; 
50% - размер скидки на проезд в соответствии с Законом Тамбовской области
от 27.02.2009 № 497-З «О мерах социальной поддержки тружеников тыла, ве-
теранов труда и лиц, к ним приравненных, жертв политических репрессий, 
ветеранов  труда  Тамбовской  области»,  постановлением администрации  Там-
бовской области от 08.07.2009 № 801 «Об организации льготного проезда 
отдельных категорий граждан в общественном транспорте на территории Там-
бовской области и о возмещении реабилитированным лицам расходов стоимо-
сти проезда на территории Российской Федерации»;

Вдб - недополученные доходы за плановое количество поездок отдельных
льготных категорий граждан от действующего тарифа на проезд за календар-
ный год, определяются по формуле:

ВДб = Пл х Сп ,

где:
Пл -  плановое  количество  поездок  льготной  категории  граждан  на  ка-

лендарный год. Плановое количество поездок для льготной категории граждан,
предусмотренной в соответствии с законами Тамбовской области от 01.06.2009
№ 533-З «О дополнительных мерах социальной поддержки инвалидов и участ-
ников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, бывших несовершенно-
летних узников концлагерей, гетто и других мест прину-дительного содержа-
ния, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны,
лиц,  награждённых  знаком  «Жителю  блокадного  Ленинграда,  и  лиц,  награ-
ждённых знаком «Житель осаждённого Севастополя», от 26.05.2011 № 11-З «О
социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской области», определяет-
ся из заявки, представленной участником отбора в соответствии с подпунктом
2.5.1 пункта 2.5 утвержденного Порядка;  

Сп -  стоимость проезда по маршруту (по регулируемому тарифу, установ-
ленному постановлением администрации Тамбовской области от 29.07.2019 №
855 «О регулируемых тарифах на перевозки пассажиров и багажа по муници-
пальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок» и нерегули-
руемому тарифу). Стоимость проезда по маршруту по нерегулируемому тарифу
определяется из заявки,  представленной участником отбора в соответствии с
подпунктом 2.5.1 пункта 2.5 утвержденного Порядка.

Перевозчик представляет отчет об использовании субсидии по форме и в
сроки, предусмотренные соглашением.

Субсидии носят целевой характер и не могут быть направлены на другие
цели.

В случае нецелевого использования субсидии, в том числе выявленного
по  результатам  контроля,  субсидия  подлежит  возврату  в  бюджет  города
Моршанска. 

Ответственность  за  нецелевое использование представленных субсидий
несет перевозчик.



5                 продолжение приложения № 6

ГРБС осуществляет проверку соблюдения получателями субсидий поряд-
ка и условий предоставления субсидии,  в том числе в части достижения ре-
зультатов предоставления субсидии.

Органы  муниципального  финансового  контроля  осуществляют  проверку
соблюдения получателями субсидии порядка и условий предоставления субси-
дии в соответствии  со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.



Приложение  № 7
к постановлению администрации города 

 от 18.05.2023 № 609
Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы 

Таблица 10
№
п/
п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственные
за выполнение

Ожидаемые непосредственные результаты Объем финансирования, тыс. руб.,  в том числе:

Наименование Ед.
изм

Целевое значение

Всего по годам Фед. бюд. Обл. бюд. Гор.бюджет Внебюджетные средства

Подпрограмма   «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

1. Основное мероприятие  «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан по льготному проезду в общественном транспорте»

2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 0

2018 – 7434,8
2019 – 3962,9
2020 – 2802,9
2021 – 2702,6
2022 – 2612,0
2023 – 2485,0
2024 – 2285,0
2025 - 2285,0

2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 0

2018 – 7434,8
2019 – 3962,9
2020 – 2802,9
2021 – 2702,6
2022 – 2612,0
2023 – 2485,0
2024 – 2285,0
2025 - 2285,0

1.1 Организация работы
и возмещение 
недополученных 
доходов 
перевозчиков, 
возникших в связи с 
предоставлением  
льготным 
категориям граждан 
льготного проезда 
по талонам с 50% 
-скидкой

Комитет социально-
экономического развития

и инвестиционной
деятельности

администрации города; 
ООО «Моршанское

АТП» (по
соглашению);

 

Доля населения
получившего
социальную

поддержку по
льготному проезду
по талонам с 50%-

скидкой

% 2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 - 0

2018 – 100 %
2019 – 100 %
2020 – 100 %
2021 – 100 %
2022 – 100 %
2023 – 100 %
2024 – 100 %
2025 – 100%

2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 0

2018 – 7434,8
2019 – 3962,9
2020 – 2802,9
2021 – 2702,6
2022 – 2612,0
2023 – 2485,0
2024 – 2285,0
2025 - 2285,0

2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 0

2018 – 7434,8
2019 – 3962,9
2020 – 2802,9
2021 – 2702,6
2022 – 2612,0
2023 – 2485,0
2024 – 2285,0
2025 - 2285,0

2. Основное мероприятие  «Дополнительные меры социальной поддержки 
отдельным категориям граждан»

2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 0

2018 – 11,6
2019 – 16,4
2020 – 10,0
2021 – 6,0
2022 – 2,5
2023 – 2,5
2024 – 2,5
2025 – 2,5

2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 0

2018 – 11,6
2019 – 16,4
2020 – 10,0
2021 – 6,0
2022 – 2,5
2023 – 2,5
2024 – 2,5
2025 – 2,5

2.1 Возмещение 
недополученных 
доходов 
перевозчиков, 
возникших в связи с 
предоставлением 
льготным 
категориям граждан 
бесплатного проезда

Комитет социально-
экономического развития

и инвестиционной
деятельности

администрации города; 
ООО «Моршанское

АТП» (по
соглашению);

 

Доля населения
получившего
социальную

поддержку по
бесплатному

проезду

% 2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 - 0

2018 – 100 %
2019 – 100 %
2020 – 100 %
2021 – 100 %
2022 – 100 %
2023 – 100 %
2024 – 100 %
2025 – 100%

2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 0

2018 – 11,6
2019 – 16,4
2020 – 10,0
2021 – 6,0
2022 – 2,5
2023 – 2,5
2024 – 2,5
2025 – 2,5

2014 – 0
2015 – 0
2016 – 0
2017 – 0

2018 – 11,6
2019 – 16,4
2020 – 10,0
2021 – 6,0
2022 – 2,5
2023 – 2,5
2024 – 2,5
2025 – 2,5

Итого по
Подпрограмме 26624,2 26624,2

тл 



 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

